
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n._________ del________/___/2023 

 

 

OGGETTO: Riattivazione Punto Nascita SPOKE Paola-Cetraro 

  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

331 29  12



2  

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

PREMESSO che 

• Con DCA 115/2019 sono state sospese le attività del Punto Nascita del Presidio Ospedaliero di 

Cetraro fino alla risoluzione di tutte le problematiche presenti; 

• Lo stesso DCA 115/2019 ha disposto l'adozione di tutte le misure necessarie a superare le 

criticità evidenziate dalla commissione ministeriale, oltre a quelle di carattere strutturale, rilevate 

dalla commissione Aziendale per l'Autorizzazione e l'Accreditamento, e dal responsabile 

aziendale dell'ingegneria Clinica; 

• A seguito del procedimento di sospensione, l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza ha 

disposto la messa in atto di tutte le procedure necessarie per adempiere al superamento delle 

criticità; 

CONSIDERATO che  

• Il Programma Operativo 2022-2025, predisposto ai sensi dell’articolo 2 comma 88, della L. 23 

dicembre 2009 n. 191 e s.m.i., approvato con DCA n. 162/2022, ha previsto che il Punto Nascita 

di Cetraro sarà oggetto di verifica ed integrazione del DCA 64/ 2016; 

• La Regione ha valutato la necessità della persistenza del Punto Nascita di Cetraro, alla luce 

dell'indice di natalità espresso dal territorio, del bilanciamento tra domanda ed offerta di Punti 

Nascita insistenti nell’ASP di Cosenza e delle difficili condizioni oro-geografiche; 

• I Punti Nascita più vicini si trovano a Cosenza (oltre 60 km ed oltre un’ora di tempo), 

Castrovillari (oltre 70 km ed oltre 1 h e 15 minuti) e Lamezia Terme (oltre 80 km ed oltre I h e 

30 minuti). 

PRESO ATTO che: 

• la delibera dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza n. 2429/2023 esprime parere 

favorevole all’autorizzazione all’esercizio dell’UOC di Ostetricia e Ginecologia del P.O. dello 

SPOKE Paola-Cetraro;   

• l’esito della Site Visit da parte della commissione regionale per il percorso nascita, di cui al DCA 

125/2020, ha identificato alcune criticità, contenute nel cronoprogramma (Allegato A), che è 

parte integrante del presente atto. 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto 

✓ dare mandato all’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza di procedere alla riattivazione 

immediata del Punto Nascita dello SPOKE Paola-Cetraro, garantendo turni di servizio con il 

personale sanitario, così come previsto dalla normativa vigente; 



3  

 

✓ di dare seguito alla risoluzione delle criticità contenute nel cronoprogramma (Allegato A), che è 

parte integrante del presente atto, entro e non oltre 180 giorni dalla pubblicazione del presente 

atto. 

 

 VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al Prot. N. 559581 del 15/12/2023. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

DEMANDARE all’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza la riattivazione immediata del Punto 

Nascita dello SPOKE Paola-Cetraro, garantendo turni di servizio con il personale così come previsto 

dalla normativa vigente; 

DARE SEGUITO alla risoluzione delle criticità contenute nel cronoprogramma (Allegato A), che è parte 

integrante del presente atto, entro e non oltre 180 giorni dalla pubblicazione del presente atto; 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale “Piani di Rientro” ed al direttore Generale dell’ASP di Cosenza; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute e Servizi 

Socio-Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 

della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 Il Sub Commissario                                                                                           Il Sub Commissario 

       
  Ing. Iole Fantozzi                                                                                                        Dott. Ernesto Esposito                                

 

 

                       Il Commissario ad acta 

                Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

Iole Fantozzi
Regione Calabria
21.12.2023
16:05:27
GMT+01:00

ERNESTO ESPOSITO
Regione Calabria
21.12.2023 17:35:20
GMT+00:00

ROBERTO
OCCHIUTO
Regione Calabria
29.12.2023
12:28:41
GMT+01:00



4  

Dipartimento Salute e Welfare 

 

Settore 5 “Assistenza Ospedaliera e Sistemi alternativi al Ricovero” 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento       

Dott. Bevacqua Fedele        

  

 

 

 

 

 

                                  Il Dirigente Generale 

     Dott. Tommaso Calabrò 

 

 

 

 

 

Fedele Bevacqua
Regione Calabria
21.12.2023 10:55:11
GMT+01:00

Tommaso Calabrò
Regione Calabria
21.12.2023 12:27:37
GMT+01:00


